
 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 
 

PQAV 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 2009 n. 13641, registrato dalla Corte dei Conti il 25 
settembre 2009 registro n. 3, foglio 303, con il quale è stato approvato il “Programma di azione 
nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per gli anni 2008-2009 – PAN 2008-
2009” ed il relativo allegato tecnico, che risponde agli obiettivi prioritari e strategici per il settore 
dell’agricoltura biologica; 

VISTO il Contratto stipulato in data 29 dicembre 2009 tra questo Ministero e la Società Buonitalia 
S.p.A. per la realizzazione del Programma di Azione Nazionale per l’agricoltura biologica e i 
prodotti biologici per l’anno 2008-2009 asse 1 azione 1.1 - Promozione sui mercati internazionali; 
VISTO il Decreto Ministeriale 30 dicembre 2009 n. 20442 registrato presso l’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 28 gennaio 2010 al n. 15265 ed alla Corte dei Conti il 3 marzo 2010 al registro 1, foglio 
140, con il quale è stata disposta l’approvazione del Contratto stipulato in data 29 dicembre 2009 
tra questo Ministero e la Società Buonitalia S.p.A. e contestualmente impegnata la somma di euro 
2.467.245,00 per la realizzazione del Programma di Azione Nazionale per l’agricoltura biologica e 
i prodotti biologici per l’anno 2008-2009 asse 1 azione 1.1 - Promozione sui mercati internazionali; 

VISTI i progetti esecutivi approvati: “BIOFACH 2010” per euro 392.400,00 IVA inclusa, “Bio 
Brazil 2010” per euro 40.200,00 IVA inclusa, “World Food Moscow 2010” per euro 121.200,00 
IVA inclusa, “SANA 2010” per euro 23.400,00 IVA inclusa, “BIOFACH 2011” per euro 
544.473,60 IVA inclusa, “Bio Cibus 2011” per euro 72.226,44 IVA inclusa, “BtoBio 2011” per 
euro 151.800,00 IVA inclusa e “Comunicazione” per euro 148.464,00 IVA inclusa,  “Voci 
trasversali” per euro 464.073,06; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 20732 del 22 dicembre 2010, registrato all’Ufficio Centrale di 
Bilancio in data 1° febbraio 2011 al n. 314 con il quale è stata approvata la rimodulazione delle 
attività ed una variante al Piano finanziario del progetto originariamente approvato; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1878 del 4 febbraio 2011 con il quale, in accoglimento della 
richiesta  di Buonitalia S.p.a.,  presentata con nota n. 295 del 17 dicembre 2010, si è concesso di 
prorogare, al 31 dicembre 2011, il termine entro il quale completare perentoriamente le attività 
oggetto d’incarico;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 14693 del 28 giugno 2012 con il quale è stata istituita la 
Commissione di Collaudo, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 163/06, per la verifica della 
documentazione, prodotta da Buonitalia S.p.a. in liquidazione ed utile alla definizione dell’incarico 
conferito in data 29 dicembre 2009; 

VISTO il verbale del 12 settembre 2012 con il quale la Commissione ha collaudato le attività 
svolte da Buonitalia S.p.a. in liquidazione in virtù della scrittura privata del 29 dicembre 2009; 

VISTE le fatture n.ri 9,10,11,12 e 13 del 2011,  già parzialmente liquidate, le fatture n.ri 5L,6L,7L 
del 2012 e le relative note di accredito  n.ri 7L, 8L, 9L,10L ed 11L del 2012 e la nota di debito n. 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 
 

PQAV 
 
2L emesse a saldo delle competenze maturate da Buonitalia S.p.a. in liquidazione sulle esecuzioni 
affidate con scrittura privata del 29 dicembre 2009; 

VISTA la nota n. 249 del 12 settembre 2012 con la quale Buonitalia S.p.a. in liquidazione ha 
richiesto la liquidazione di euro 340.091,07, a saldo, dell’incarico conferito in data 29 dicembre 
2009; 

VISTO il Decreto Ministeriale 31 maggio 2013 n. 15220 registrato all’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 21 giugno 2013 al n. 6189, è stato assunto l'impegno di euro 340.091,07 IVA inclusa in 
favore della società Buonitalia S.p.a. in liquidazione via xx settembre 98/g - Roma sul capitolo 
7742 p.g. 83 per la liquidazione delle competenze maturate in virtù della convenzione stipulata in 
data 29 dicembre 2009; 

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione delle competenze maturate in virtù della 
convenzione stipulata in data 29 dicembre 2009;  
ACCERTATA la disponibilità di cassa sul capitolo 7742 p.g. 83. 

D E C R E T A 
ARTICOLO UNICO 

1. Si approvano le spese sostenute da parte della società Buonitalia S.p.a. in liquidazione via 
xx settembre 98/g - Roma ai fini della liquidazione dell’importo totale di euro 340.091,07 IVA 
inclusa relativo alla liquidazione delle competenze maturate in virtù della convenzione stipulata in 
data 29 dicembre 2009. 

2. Si dispone il pagamento a favore della società Buonitalia S.p.a. in liquidazione via xx 
settembre 98/g - Roma dell'importo totale di euro 340.091,07 IVA inclusa relativo alla 
liquidazione delle competenze maturate in virtù della convenzione stipulata in data 29 dicembre 
2009. 

3. L'importo di euro 340.091,07 IVA inclusa farà carico sul Conto impegni 6189 Cap. 7742 - 
p.g. 83 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 1'esercizio finanziario 2013 
fondi di provenienza 2013 – Missione programma 1.5 (9.6) Macroaggregato “Investimenti” di 
pertinenza del Centro di responsabilità 3 “Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 
agroalimentare e della pesca”. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

Roma,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                        Stefano Vaccari 

http://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5558�
http://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5558�

